Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования

и молодежной политики

Чувашской Республики

	11.04.2008 № 468

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О нормативных документах по организации и проведению

государственной (итоговой) аттестации обучающихся,

освоивших общеобразовательные программы основного

общего образования, с участием территориальных

экзаменационных комиссий в Чувашской Республике

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 15.02.2008 г. № 330 «Об организации научно-методического обеспечения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в 2008 году» в целях организованного проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в Чувашской Республике п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о территориальной экзаменационной комиссии, создаваемой для организации проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.

2. Муниципальным органам управления образованием и общеобразовательным учреждениям рекомендовать:

2.1. При организации и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий руководствоваться разработанными Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики:

-положением о территориальной экзаменационной комиссии, создаваемой для организации проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, утвержденным п.1. настоящего приказа (приложение 1);

-рекомендациями по проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий в Чувашской Республике (приложение 2);

-примерным положением о предметных комиссиях (подкомиссиях) территориальной экзаменационной комиссии, создаваемых для организации оценивания экзаменационных работ в рамках государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования (приложение 3);

-примерным положением о территориальной конфликтной комиссии, рассматривающей апелляции при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии (приложение 4).
2.2. Разработать и утвердить нормативные, инструктивно-методические документы в пределах своих полномочий для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий.

2.3.Обеспечить информирование общественности, родителей, выпускников и педагогов о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий.

3.Муниципальным органам управления образованием утвердить персональные составы территориальных предметных комиссий (подкомиссий), территориальных конфликтных комиссий, руководителей и организаторов экзаменов в общеобразовательных учреждениях - пунктах проведения экзаменов.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель министра

С.В. Петрова